
Ata da Sessão Plenária Ordinária da 

Câmara Municipal de Santo 

Antônio dos Lopes – MA, realizada 

em 04 (quatro) de Novembro de 

2022 (dois mil e vinte dois). 

 

                           Aos 04 (quatro) dias do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte dois) a 

Câmara Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, sob a presidência do 

senhor vereador Ivon Alves dos Santos e a presença dos vereadores; Antônio Moreira da Silva, 

Antônio Orny de Oliveira Lima, Evaneide Cantanhede Silva e Silva, Gilmar Pereira dos Santos, 

Elismar Costa da Silva, Éliton Amaro da Silva, José Henrique Soares Paiva e José Rauricio Justino 

da Silva. Reuniram-se em Sessão Plenária Ordinária no salão de reunião de sua sede própria, à 

Rua Osvaldo Rocha, nº 27, Centro, nesta cidade. Havendo número legal, o senhor presidente 

proferindo as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS" declarou aberta a sessão, 

desejando votos de boas-vindas aos senhores vereadores e funcionários presentes. Em seguida 

teve início o PEQUENO EXPEDIENTE onde o senhor presidente pediu ao 1º (primeiro) Secretário 

que realizasse a leitura de ata da Sessão Anterior, aprovada por unanimidade. Ato contínuo, o 

senhor presidente abriu o GRANDE EXPEDIENTE e franqueou a palavra aos senhores vereadores 

e fez uso o vereador Gilmar Pereira dos Santos que iniciou suas palavras desejando um bom dia 

a todos, disse que é uma honra ver a casa do povo cheia e o que mais lhe chamou atenção foi 

ver alguns secretários presentes nessa sessão, mas quando os vereadores mandam algum ofício 

não comparecem. Disse ter conversado com a Presidente do Sindicato Soraia Ramos e falou para 

ela das irregularidades, lembrou da falta de bebedouro para os alunos e falou mais uma vez que 

estava cobrando porque era o seu papel de vereador, dirigiu-se a secretária adjunta de Educação 

Vânia Alencar que estava presente e disse que gostaria muito de um dia ver que ela tinha 

resolvido o problema do bebedouro. Falou também que depois da eleição conversou 4 (quatro) 

vezes com o prefeito Bigú de Oliveira e que rolava nas redes sociais boatos que ele tinha se 

vendido e estava do lado do prefeito, e o mesmo disse que se o prefeito fizer o que é certo ele 

estará do lado dele, disse não ter lado político partidário pois o seu lado é o povo. Disse que 

ouviu alguns falarem que ele não votaria no projeto porque não recebeu dinheiro de acordo 

com o que ele pediu, e o mesmo afirma que não pediu dinheiro. Disse que não votaria a favor e 

nem contra no projeto, pois não há cabimento e acha que não há necessidade. Falou que pensa 

no futuro das crianças do município e que sonha em fazer uma gestão voltada para o povo, disse 

que trabalha, cobra e quer mostrar o que é feito e o que não é, agradeceu e encerrou as suas 

palavras. A palavra continuou franqueada e fez uso o vereador Antônio Orny de Oliveira Lima 

que iniciou suas palavras desejando bom dia a todos, disse que estava muito feliz em ver a 

Câmara Municipal cheia e isso dava mais forças para lutar pelos direitos do povo, parabenizou 

quem estava presente em busca de coisas melhores para o nosso município, agradeceu a 

presença de seu pai ex-prefeito Mousinho, a presença das senhoras Vânia e Elzir, agradeceu 

também a presença da deputada Ana do Gás, do prefeito Bigú de Oliveira e aos colegas 

vereadores. Disse que hoje a vitória era do povo pois o projeto não entraria em pauta e em 

seguida, o público presente o aplaudiu, pediu para que as pessoas presentes comparecessem 

mais vezes pois aqui é a casa de todos, que quando verem alguma coisa errada venham até a 

Câmara, pois os vereadores estão à disposição de todos. Disse que todos querem o melhor para 

o município, sabe que o prefeito também quer o melhor mas não ver necessidade desse projeto, 

pois acha que a cidade tem dependência financeira própria, agradeceu ao prefeito Bigú de 



Oliveira por desistir do processo do empréstimo. Mais uma vez pediu para o povo comparecer 

na Câmara pois os vereadores estão aqui para ouvir a todos e serem ouvidos, agradeceu e 

encerrou suas palavras. A palavra continuou franqueada e fez uso a Deputada Estadual Ana do 

Gás que cumprimentou a todos presentes à sessão, lideranças políticas, o prefeito municipal, 

agradeceu os votos que recebeu nas eleições estaduais. Parabenizou o prefeito pela gestão que 

tem realizado, o mesmo já está no seu segundo mandato e informou que protocolou um ofício 

na Câmara Municipal de seu gabinete solicitando cópia do Projeto de Lei Nº 002 de 01 de 

novembro de 2022, com o objetivo de acompanhar os tramites legais que o mesmo receberá e 

considerando se há realmente a necessidade de contrair tais recursos para o município. 

Lembrou que em outros momentos, gestores deste município não consideraram fazer tal tipo 

de empréstimo quando o município tinha índices de arrecadação menores do que a arrecadação 

atual do município, que o faz ser o 10º PIB do estado do Maranhão. Justificou que respeita o 

desejo do prefeito, contudo lembrou que o seu mandato se encerra em dois anos, disse que seu 

objetivo é contribuir com o município e que não tem interesse político, disse estar à disposição 

para buscar recursos por meio de emendas parlamentares junto ao governo do estado para o 

município de Santo Antônio dos Lopes-MA, agradeceu e encerrou as suas palavras. A palavra 

continuou franqueada e fez uso o vereador Elismar Costa da Silva que desejou bom dia a todos, 

cumprimentou todos os vereadores na pessoa do senhor presidente Ivon Alves dos Santos, 

cumprimentou a deputada Ana do Gás e a todos os visitantes, disse que a Câmara Municipal 

estava bonita pois estava cheia, falou que o vereador Gilmar Pereira dos Santos tinha razão 

quando falou sobre os secretários estarem presentes nessa sessão, mas não comparecem na 

Câmara quando os vereadores solicitam a presença dos mesmos, pois já tinha feito ofício 

solicitando a presença de dois secretários e eles não vieram. Falou que está na política porque 

gosta e quer fazer o certo, mas que é difícil fazer política em Santo Antonio dos Lopes-MA pois 

se você está de um lado alguém se intriga do outro lado e se vai na casa de um político, você foi 

vendido. Falou que havia muitas especulações sobre o projeto que seria votado e que as pessoas 

perguntavam quanto o mesmo tinha ganhado para votar no projeto, disse que um projeto é 

para ser votado para o bem da cidade e que é muito complicado todas essas especulações que 

surgem, mas que está na Câmara para votar em qualquer projeto que seja para o bem do povo 

pois quer ver a cidade melhorar, disse também que votaria em um projeto de 60 mil, 6 ou 60 

milhões desde que seja detalhado onde for investido. Agradeceu a deputada Ana do Gás por ter 

vindo à Câmara Municipal, pois isso mostrou que a mesma está interessada em ver as coisas 

andarem, agradeceu e encerrou suas palavras. A palavra continuou franqueada e fez uso o 

Prefeito Municipal Emanuel Lima de Oliveira que cumprimentou a todos, cumprimentou a 

Deputada Estadual Ana do Gás e parabenizou pela vitória nas urnas no último processo eleitoral. 

Disse que respeita a todos e principalmente aqueles que não tem o apreço da sociedade, disse 

também que é o político do município que talvez conheça melhor os bastidores da política no 

individual com cada pessoa desta cidade. Lembrou que o antigo gestor apresentou um projeto 

similar e que não concordou e se posicionou de forma contrária, mas que se arrependeu de não 

ter ido em busca de maiores informações sobre o projeto, lembrou que sua trajetória política se 

iniciou junto com a do ex gestor. Disse que não desistiu do projeto e que o que faltou foi 

explicações aos vereadores como ocorreu da primeira vez e reconhece isso, tanto seu como do 

ex gestor. Seu plano de governo, a cultura do povo é lei, disse que não teve grandes parcerias 

com o Governo Federal ou Governo Estadual e que espera que o atual governador realize obras 

no município, disse também que é ético e que não irá expor ninguém, mas que os bastidores da 

política tem pleno conhecimento. O que ele está fazendo não é ilegal e que foi até a Eneva e 

perguntou qual a previsão de recursos para 2050 pois gostaria de entregar obras para o povo do 

município, disse que a sua gestão tem ajudado muitas pessoas e se empolgou quando prometeu 



asfaltar a estrada para o Centro dos Rodrigues, mas que gostaria de pelo menos fazer uma parte 

da estrada. Esteve na casa do vereador Gilmar Pereira dos Santos e foi bem recebido, disse ao 

vereador que sempre houveram problemas e o tempo que passar como vereador continuará a 

reclamar. Disse que não desistiu do projeto, que não há nenhuma ilegalidade e que respeita a 

decisão dos vereadores, disse que muitas pessoas aproveitam a oportunidade de um microfone 

com um público para se promover e não aceita que alguém queira crescer para seu lado, pois 

sabe o que acontece nos bastidores da política municipal. Disse que ninguém pode dar uma de 

herói porque não funciona agora os vereadores podem não ter conhecimento exato do projeto 

algo bem diferente. Gostaria de fazer o asfalto até Centro dos Rodrigues ou pelo menos uma 

parte, disse que não governa só e conta com os vereadores para analisarem os projetos e 

julgarem o que é melhor para o município, não guarda rancor de ninguém e que continuará a 

fazer o melhor que estiver ao seu alcance para o município. Durante a fala do prefeito houve 

uma interrupção da senhora Vânia Barbosa, que perguntou porque os vereadores não estavam 

esclarecidos sobre o projeto pois há um prazo para entrega dos projetos aos vereadores e uma 

comissão que tem de analisar os projetos. O prefeito respondeu que os vereadores tem 

conhecimento do projeto pois tratou com todos anteriormente e disse que quando os 

vereadores chegam diante das pessoas na sessão ficam inseguros, não se sentem esclarecidos 

quando chegam a Câmara e que não há nada errado com o projeto, pois se houvesse não estaria 

diante de todos dando esclarecimentos sobre o projeto. A senhora Vânia Barbosa falou 

novamente e disse estar preocupada em relação ao gás acabar e a arrecadação do município 

diminuir dificultando o pagamento do empréstimo caso venha ser aprovado, sacrificando o 

município. O prefeito Bigú de Oliveira explicou que o período de maior arrecadação no município 

passou que foi o período da implantação, os poços que foram explorados primeiro acabara, mas 

há gás em todo o estado do Maranhão e parte do Piauí. Disse que o município de Santo Antônio 

dos Lopes ficou com a fama e lembrou que os vereadores foram esclarecidos sobre o projeto e 

que não faria a proposta do projeto se o mesmo prejudicasse o município. A representante do 

Sindicato perguntou se o pagamento do empréstimo prejudicaria o pagamento dos funcionários 

públicos. O prefeito Bigú de Oliveira esclareceu que o Banco fará uma investigação para 

descobrir a origem da receita do município para só então combinar de onde sairá os recursos 

para pagamento das parcelas. A representante do Sindicato falou da política de Assistencialismo 

adotada pelo gestor Bigú de Oliveira e que tem beneficiado a muitas pessoas no município, 

contudo acaba inviabilizando a realização de obras e que é importante para o município ter 

obras que o deixem bonito. A senhora Ana Maria disse que a atual gestão tinha 6 anos de 

duração e que não tem obras no município e comparou com o município de Lima Campos que 

tem gestor com prática assistencialista com obras no município. O prefeito lembrou a todos dos 

bastidores da política que todos sabem e que não falará por causa da sua ética, lembrou que 

discutiu o projeto com os vereadores e que estar na hora das pessoas deixarem de serem 

hipócritas, que todo mundo é bom gestor nas redes sociais mas quando chega a hora da prática 

as coisas são diferentes. Neste momento o público deu uma salva de palmas e o Prefeito 

agradeceu e encerrou suas palavras. Por último o senhor Presidente Ivon Alves dos Santos 

proferindo as seguintes palavras: "SOB A PROTEÇÃO DE DEUS" declarou encerrada a sessão, 

nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme vai 

assinada porque de Direito. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santo Antônio dos Lopes- 

MA, 04 (quatro) de Novembro de 2022 (dois mil e vinte dois). 

 


